
10/520“
Ministerio  
de Transporte  
y  Obras Publicas

2023-10-3-0003679

epe

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PUBLICAS 

Montevideo, 2  1 MAR, 202^

VISTO: el Acuerdo suscrito con fecha 20 de noviembre de 2023, entre el 

Ministerio de Transporte y Obras Publicas y la empresa CAMINO A LAS

SIERRAS S.A.;---------------------------------------------- -.......— ----------- ----------------

RESULTANDO: I) que por Resolución del Poder Ejecutivo N° 482/001, de 24 

de abril de 2001 se adjudicó a SOLENUR S.A., hoy CAMINO A LAS SIERRAS 

S.A., la Concesión de la Obra Publica “Construcción de las obras iniciales, gestión 

de conservación, explotación y operación de toda la infraestructura vial dentro de 

la faja de dominio publico de la Ruta N° 8, en el tramo: km 31.390 en el acceso 

norte a la Ciudad de Pando -  km 115.700 en el acceso sur a la Ciudad de Minas, 

excluido el tramo urbano en Solis de Mataojo, entre los kms 79.000 y km 81.500” 

segùn el llamado a la Licitación Publica N° 6/2000;-------------------------------------

II) que el 14 de abril de 2004, concedente y concesionario firmaron un Acuerdo,

aprobado por el Poder Ejecutivo, mediante Resolución, de 8 setiembre de 2004, en 

el que se estableció esencialmente: la reducción del tramo objeto de la Concesión al 

comprendido entre las progresivas 3 lkm390 y 65km200 en el empalme con la Ruta 

N° 9, la eliminación de las inversiones a realizar en el tramo eliminado, y la 

reducción del Valor Presente de Ingresos a U$S 6:898.612 (dólares estadounidenses 

seis millones ochocientos noventa y ocho mil seiscientos doce);------------------------

III) que el 27 de agosto de 2008, concedente y concesionario firmaron un Acuerdo, 

aprobado por el Poder Ejecutivo, mediante Resolución, de 2 de setiembre de 2008, 

en el que se estableció esencialmente: la construcción de un By Pass a la ciudad de 

Pando, el que quedaba incorporado a la concesión, la ejecución de recapados en



mezcla asfàltica, la reparación de losas del pavimento de hormigón del tramo Ruta 

N° 9 -  Minas, y el suministro de un nuevo sistema de recaudación, con las mismas 

caracteristicas de los peajes mayoritarios de la red. Asimismo, se estipuló un 

incremento del Valor Presente de Ingresos el que pasó a U$S 11:634.389 (dólares 

estadounidenses once millones seiscientos treinta y cuatro mil trescientos ochenta y 

nueve);----------------------------------------------------------------------------------------------

IV) que el 29 de junio de 2012, concedente y concesionario firmaron un Acuerdo,

aprobado por el Poder Ejecutivo, mediante Resolución N° 384/012, de 10 de agosto 

de 2012 en el que se estableció esencialmente: la extensión del tramo objeto de la 

concesión al comprendido entre las progresivas 31km390 a 79km200 y el tramo 

correspondiente al By Pass a la ciudad de Pando entre Rutas Nos 101 y 8 y se 

establecieron obligaciones complementarias corno la rehabilitación del tramo de 

Ruta N° 8 entre Ruta N° 9 y Solis de Mataojo y la rehabilitación de banquinas entre 

Solis de Mataojo y Minas. Asimismo, se estipuló un incremento del Valor Presente 

de Ingresos el que pasó a U$S 19:888.890 (dólares estadounidenses diecinueve 

millones ochocientos ochenta y ocho mil ochocientos noventa);------------------------

V) que el 5 de agosto de 2013, concedente y concesionario firmaron un Acuerdo,

aprobado por el Poder Ejecutivo, mediante Resolución N° 178/014, de 8 de abril de 

2014 en el que esencialmente se sustituyó lo estipulado en los apartados 2.1, 2.2,

2.3,4.1,5 y 6 del Acuerdo de 29 de junio de 2012, acordàndose mejoras en la calidad 

de los pavimentos a construir, con la incorporación de mezclas asfàlticas con 

asfaltos modificados con polimeros. Asimismo, se estipuló un incremento del Valor 

Presente de Ingresos el que pasó a U$S 20:576.194 (dólares estadounidenses veinte 

millones quinientos setenta y seis mil ciento noventa y cuatro);------------------------

VI) que el 23 de diciembre de 2015, concedente y concesionario firmaron un 

Acuerdo, aprobado por el Poder Ejecutivo, mediante Resolución, de 23 de febrero



Ministerio
de Transporte
y Obras Publicas

de 2016 en el que se estipuló esencialmente la realización de las obras de 

construcción de doble via en los tramos de Ruta N° 101 entre Ruta N° 102 y By 

Pass a la ciudad de Pando y Ruta N° 8 entre By Pass a la ciudad de Pando y Ruta

N° 11;.....................--------------------- ----------------------------------------------------------

VII) que el 19 de febrero de 2020, concedente y concesionario firmaron un 

Acuerdo, aprobado por el Poder Ejecutivo, mediante Resolución N° 570/020, de 

1° de junio de 2020, en el que se estipuló esencialmente la realización de las obras 

de construcción de doble via en el By Pass a la ciudad de Pando entre Ruta N°

101 y Ruta N° 8;.................. .................. ................. ............................ .............. ............

V ili)  que el 5 de enero de 2021, concedente y concesionario firmaron un 

Acuerdo, aprobado por el Poder Ejecutivo, mediante Resolución, de 24 de mayo 

de 2021, a través del cual ambas partes acordaron esencialmente la realización de 

las obras de construcción de doble via en el Tramo de Ruta N° 8 entre Ruta N° 11

y Ruta N° 9 (65kml00);--------- -------- -------- --------------------- -------------------------

IX) que el 20 de noviembre de 2023 se suscribió un Acuerdo, entre el Ministerio 

de Transporte y Obras Publicas y la empresa CAMINO A LAS SIERRAS S.A., a 

través del cual ambas partes acordaron: 1) Establecer que el tramo Concesionado 

comprende el tramo de Ruta N° 8: 31km390 a 32kml90 (longitud 0.800 km, 

simple via), 32kml90 a 46km050 (longitud 27.72 km, doble via), 46km050 a 

65kml00 (longitud 38.1 km, doble via), el tramo correspondiente al By Pass a la 

ciudad de Pando entre Rutas Nos 101 y 8 (longitud 6.8 km, doble via). Ruta N° 9 

tramo 66kml00 a 92kml50 (longitud 52.1 km doble via) y pasaje superior en 

intersección de Rutas Nos 8 y 9 con los ramales correspondientes y accesos desde 

Ruta Interbalnearia hacia Ruta N° 9 Oeste (doble via) 1.5 km. Longitud total 

establecida 136 km; 2) Nuevas Obras Complementarias a ejecutar por el



Concesionario, las cuales comprenden: 2.1 la duplicación de via en el Tramo de 

Ruta N° 9 entre la progresiva 66kml 00 y 92kml 50 y rama de acceso a Ruta N° 9 

desde Ruta Interbalnearia hacia el Oeste, 2.2 Intercambiador a desnivel en 

intersección de Rutas Nos 8 y 9, 2.3 Obras de seguridad vial, 2.4 Obras de 

senalización y 2.5 Recapados parciales obligados; 3) Inversión Comprometida por 

el Concesionario: El monto de las Obras Complementarias comprometidas por el 

Concesionario indicadas en las Clàusulas 2.1., 2.2,2.3 y 2.4 es de U$S 90:000.000 

(dólares estadounidenses noventa millones) sin impuestos ni Leyes Sociales y 4) 

Mantenimiento de Tramos: Estipular que no se realizaràn desde el comienzo de 

las obras evaluaciones semestrales y/o anuales del cumplimiento de los niveles de 

servicio (en los tramos en obra) establecidos en el Pliego de Concesión y en los 

Acuerdos anteriores. Estas se retomaràn, una vez realizada la recepción provisoria 

de las obras objeto del presente Acuerdo, debiendo cumplir con los estàndares

establecidos en el Contrato de Concesión;......... .........................................................

X) que el Tribunal de Cuentas, por Resolución N° 3488/2023, de 27 de diciembre

de 2023, ha tornado la intervención previa que le compete;-----------------------------

CONSIDERANDO: que en està instancia, corresponde dictar resolución a los 

efectos de aprobar el Acuerdo y sus respectivos Anexos suscrito con fecha 20 de

noviembre de 2023;......................... ................................................. .............................

ATENTO: a lo preceptuado en la Clàusula Decimosexto del refendo

documento;............—------------- --------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÙBLICA 

RESUELVE:

1°.- Apruébase en todas sus partes, el Acuerdo y sus respectivos Anexos, suscrito 

con fecha 20 de noviembre de 2023, entre el Ministerio de Transporte y Obras 

Publicas y la empresa CAMINO A LAS SIERRAS S.A., a través del cual ambas



Ministerio
de Transporte
y Obras Publicas

partes acuerdan: 1) Establecer que el tramo Concesionado comprende el tramo de 

Ruta N° 8: 31km390 a 32kml90 (longitud 0.800 km, simple via), 32kml90 a 

46km050 (longitud 27.72 km, doble via), 46km050 a 65kml00 (longitud 38.1 km, 

doble via), el tramo correspondiente al By Pass a la ciudad de Pando entre Rutas 

Nos 101 y 8 (longitud 6.8 km, doble via). Ruta N° 9 tramo 66kml00 a 92kml50 

(longitud 52.1 km doble via) y pasaje superior en intersección de Rutas Nos 8 y 9 

con los ramales correspondientes y accesos desde Ruta Interbalnearia hacia Ruta 

N° 9 Oeste (doble via) 1.5 km. Longitud total establecida 136 km; 2) Nuevas 

Obras Complementarias a ejecutar por el Concesionario, las cuales comprenden:

2.1 la duplicación de via en el Tramo de Ruta N° 9 entre la progresiva 66kml00 

y 92kml 50 y rama de acceso a Ruta N° 9 desde Ruta Interbalnearia hacia el Oeste,

2.2 Intercambiador a desnivel en intersección de Rutas Nos 8 y 9, 2.3 Obras de 

seguridad vial, 2.4 Obras de senalización y 2.5 Recapados parciales obligados; 3) 

Inversión Comprometida por el Concesionario: El monto de las Obras 

Complementarias comprometidas por el Concesionario indicada en las Clàusulas 

2.1., 2.2, 2.3 y 2.4 es de U$S 90:000.000 (dólares estadounidenses noventa 

millones) sin impuestos ni Leyes Sociales y 4) Mantenimiento de Tramos: 

Estipular que no se realizaràn desde el comienzo de las obras evaluaciones 

semestrales y/o anuales del cumplimiento de los niveles de servicio (en los tramos 

en obra) establecidos en el Pliego de Concesión y en los Acuerdos anteriores. 

Éstas se retomaràn, una vez realizada la recepción provisoria de las obras objeto 

del presente Acuerdo, debiendo cumplir con los estàndares establecidos en el

Contrato de Concesión.--------------------------------------------------------- --------- -------

2°.- Comuniquese y vuelva a la Dirección Nacional de Vialidad del Ministerio de



Ministerio
de Transporte
y Obras Publicas

ACUERDO AD-REFERENDUM

En Montevideo, el 20 de noviembre de 2023, entre POR UNA PARTE: el Ministerio 

de Transporte y Obras Publicas, representado por el Ministro, Sr. José Luis Falero, 

con domicilio en Rincón 561, piso 8, en adelante el Concedente, y POR OTRA 

PARTE: la empresa Camino a las Sierras S.A., representada por el Sr. Pablo GONI 

SAAVEDRA, titular de la cédula de identidad nùmero 3.232.522-4, con domicilio en 

Avda. Italia 4231 de Montevideo, tei. 2613.7327 / 2613.7328, fax. 2613.7329, en 

adelante el Concesionario, convienen lo siguiente:

PRIMIERO: Antecedentes I) El Poder Ejecutivo segun resolución de 24 de abril de 

2001, adjudicó a SOLENUR S.A. hoy CAMINO A LAS SIERRAS S.A. la Concesión 

de la Obra Publica "Construcción de las obras iniciales, gestión de conservación, 

explotación y operación de toda la infraestructura viaI dentro de la faja de dominio 

publico de la Ruta N° 8, en el tramo: km 31.390 en el acceso norte a la Cludad de 

Pando -  km 115.700 en el acceso sur a la Ciudad de Minas, excluldo el tramo 

urbano en Solls de Mataojo, entre los km 79.000 y km 81.500’ segun el llamado a 

la Licitación Publica No. 6/2000 .

Il) El acta de inicio de la concesión se verificò el 11 de setiembre del 2001, con un 

Valor Presente de Ingresos de U$S 14:562.876.

Ili) El 14 de abril de 2004, concedente y concesionario suscribieron un acuerdo, 

aprobado por el Poder Ejecutivo por resolución de 8 de setiembre de 2004, en el 

que se estableció esencialmente la reducción del tramo objeto de la Concesión al 

comprendido entre las progresivas 31 k 390 y 65k 200 en el empalme con la Ruta 

No. 9, la eliminación de las inversiones a realizar en el tramo eliminado, y la 

reducción del Valor Presente de Ingresos a U$S 6:898.612,00.

IV) El 27 de agosto de 2008, concedentes y concesionario celebraron un acuerdo, 

aprobado por el Poder Ejecutivo el 2 de setiembre de 2008, en el que se convino 

esencialmente la construcción de un By Pass a la ciudad de Pando, el que se 

incorporò a la concesión, la ejecución de recapados en mezcla asfàltica, la 

reparación de losas del pavimento de hormigón del tramo Ruta 9 -  Minas, y el



suministro de un nuevo sistema de recaudación de peajes con las mismas 

caracteristicas de los otros mayoritarios de la red. Asimismo, se estipuló un 

incremento del Valor Presente de Ingreso el que pasó a U$S 11:634.389.

V) El 29 de junio de 2012, concedente y concesionario firmaron un acuerdo 

aprobado por el Poder Ejecutivo el 10 de agosto de 2012, por el cual se dispuso la 

extensión del tramo objeto de la concesión al comprendido entre las progresivas 

31 k 390 a 79k200 y el tramo correspondiente al By Pass a la ciudad de Pando entre 

Ruta 101 y Ruta 8 y se establecieron obligaciones complementarias corno la 

rehabilitación del tramo de Ruta 8 entre Ruta 9 y Solis de Mataojo y la rehabilitación 

de banquinas entre Solis de Mataojo y Minas, estableciéndose ademàs un 

incremento del Valor Presente de Ingresos el que pasó a U$S 19:888.890.

VI) El 5 de agosto de 2013 concedente y concesionario suscribieron un acuerdo, 

aprobado por el Poder Ejecutivo el 8 de abril de 2014, por el cual, esencialmente, 

se sustituyó lo establecido en las clàusulas 2.1., 2.2., 2.3., 4.1., 5 y 6 del acuerdo 

29 de junio de 2012, acordàndose mejoras en la calidad de los pavimentos a 

construir, con la incorporación de mezclas asfàlticas con asfaltos modificados con 

polimeros, y un incremento del Valor Presente de Ingresos el que pasó a U$S 

20:576.194.

VII) El 23 de diciembre de 2015 concedente y concesionario firmaron un acuerdo, 

aprobado por el Poder Ejecutivo con fecha 23 de febrero de 2016, disponiendo la 

realizaron de las obras de construcción de doble via en los tramos de Ruta 101 

entre Ruta 102 y Bypass Pando y Ruta 8 entre Bypass Pando y Ruta 11. Estas 

obras se realizaron de acuerdo a los proyectos aprobados por la DNV y fueron 

ejecutadas en dentro de los plazos establecidos en ese acuerdo.

Vili) El 19 de febrero de 2020 concedente y concesionario suscribieron un acuerdo 

(Expediente 2019/10/03/5038), aprobado por el Poder Ejecutivo con fecha 1° de 

junio de 2020, en el que esencialmente se dispuso la realización de las obras de 

construcción de doble via en Bypass Pando entre Ruta 101 y Ruta 8.

IX) El 5 de enero de 2021 concedente y concesionario suscribieron un acuerdo, 

aprobado por el Poder Ejecutivo con fecha 24 de mayo de 2021, en el que

Min isterio
de Transporte
y Obras Puhlieas



Ministerio
de Transporte
y Obras Publicas

esencialmente se dispuso la realización de las obras de construcción de doble via 

en Ruta 8 tramo Ruta 11 -  Ruta 9 (65K100).

X) La red vial concesionada se encuentra en buen estado, lo que surge de todas 

las evaluaciones realizadas, y que no han existido incumplimientos en la ejecución 

de las obras iniciales.

XI) La Administración entiende conveniente y necesario, entre otras, por razones 

de seguridad vial, la realización de obras en el àrea de la Concesión còrno es la 

duplicación de via en el tramo de Ruta 9 denominado Ruta 8 -  Ruta IB y la 

construcción de pasaje a desnivel en intersección de Rutas 8 y 9, completàndose 

asi el circuito en doble via constituido por Ruta 8, Ruta 9 e Interbalnearia, que 

motivan este Acuerdo ad-referéndum; sin perjuicio de lo que resuite pendiente a la 

fecha de los Acuerdos de 23 de diciembre de 2015 ,19 de febrero de 2020 y 5 de 

enero de 2021.

SEGUNDO: Objeto. Las partes acuerdan:

1. Tramo objeto de la Concesión: Se establece que el tramo Concesionado 

comprende el tramo de Ruta 8: 31k390 a 32K190 (longitud 0.800 Km, simple via), 

32K190 a 46K050 (longitud 27.72 Km., doble via), 46K050 a 65K100 (longitud 38.1 

Km., doble via), el tramo correspondiente al Bypass a la ciudad de Pando entre 

Rutas 101 y Ruta 8, (longitud 6.8 Km., doble via), Ruta 9 tramo 66k100 a 92k150 

(longitud 52.1 km doble via) y pasaje superior en intersección de Rutas 8 y 9 con 

los ramales correspondientes -  y accesos desde Interbalnearia hacia Ruta 9 oeste 

(doble via) 1.5 km. Longitud total establecida 136. Km.

2. Nuevas Obras Complementarias a ejecutar por el Concesionario

2.1 Duplicación de via en el Tramo de Ruta 9 entre progresiva 66K100 y 

92K150 y rama de acceso a Ruta 9 desde Interbalnearia hacia el oeste.

Dichas obras, comprenden la construcción de una segunda via de circulación, a 

efectos de transformar al tramo en una carretera con 4 carriles con los alcances 

indicados en Anexo 3. El proyecto ejecutivo sera elaborado por el Concesionario y



aprobado por el Concedente. Se construirà un nuevo puente sobre Ao. Solfs 

Grande junto al actual, al sur del mismo, quedando el puente existente en las 

mismas condiciones actuales. Se construirà un nuevo puente sobre Ao. Sarandl 

junto al actual, quedando el existente en las mismas condiciones actuales. Cargas 

de diseno segun Anexo 4. Se construirà un nuevo puente en calzada de servicio 

del arroyo Solls para vehlculos livianos, demoliéndose el existente. (Refiere al 

puente existente al “este”)

El pavimento de la carretera serà de mezcla asfàltica en caliente en calzada y 

banquinas. Las obras comprenden la construcción y/o el alargue de las alcantarillas 

existentes; el movimiento de suelos; la construcción de bases y sub-bases del 

pavimento; la construcción del pavimento, la construcción de refugios peatonales 

segun plano No.207 C de la DNV con variante de perfileria galvanizada en techo, y 

la senalización horizontal y vertical. No se incluyen las obras en puesto de Peaje. 

Se iluminaràn los centros poblados y los retornos (Ver Anexo 3). El proyecto 

ejecutivo de las obras de carretera serà entregado por el Concesionario dentro de 

los sesenta dlas posteriores a la notificación de la aprobación del presente acuerdo 

por el Poder Ejecutivo. Se admitiràn entregas y aprobaciones parciales del proyecto 

ejecutivo.

De existir atraso del Concesionario en la entrega del Proyecto al Concedente, el 

Concedente podrà aplicar una multa de UTB 100 por dia de atraso.

El plazo para la entrega del proyecto ejecutivo de Puentes serà a los 60 dlas de la 

notificación de la aprobación del presente acuerdo por el Poder Ejecutivo, 

acordàndose el mismo procedimiento que para la entrega del proyecto de carretera. 

El plazo total de ejecución de las obras indicadas en està clàusula es de 36 meses 

contados desde la primera aprobación parcial del proyecto ejecutivo. De existir 

atraso en la entrega de las obras referidas, el Concedente podrà aplicar una multa 

de 200 UTB por dia de atraso.

2.2 Intercambiador a Desnivel en Intersección de Rutas 8 y 9.

Dicha obra, comprende la construcción del intercambiador y sus accesos segun PT 

y esquema adjunto (Anexo 3). El proyecto ejecutivo serà elaborado por el 

Concesionario y aprobado por el Concedente. Las cargas de diseno de la estructura

Ministerio
de Transporte
y Obras Publicas



se indican en Anexo 4 y el alcance en Anexo 3. El pavimento de la carretera sera 

de mezcla asfàltica en caliente en calzada y banquinas. Las obras comprenden la 

construcción de la estructura, el movimiento de suelos; la construcción de bases y 

sub-bases del pavimento; la construcción del pavimento, iluminación y la 

senalización horizontal y vertical segun alcance indicado en Anexo 3. El proyecto 

ejecutivo de las obras sera entregado por el Concesionario dentro de los sesenta 

dias posteriores a la notificación de la aprobación del presente acuerdo por el Poder 

Ejecutivo. Se admitiràn entregas y aprobaciones parciales del proyecto ejecutivo.

De existir atraso del Concesionario en la entrega del Proyecto, el Concedente podrà 

aplicar una multa de UTB 100 por dia de atraso.

El plazo total de ejecución de las obras indicadas en està clàusula es de 12 meses 

contados desde la aprobación del proyecto ejecutivo.

Ministerio
de Transporte
y Obras Publicas

v
De existir atraso en la entrega de las obras referidas, el Concedente podrà aplicar 

una multa de 200 UTB por dia de atraso.

2.3 Obras de Seguridad Vial

Cuando lo ordene el Concedente, el Concesionario ejecutarà obras destinadas a 

mejorar la seguridad vial en el àrea de la Concesión. Los trabajos se realizaràn a 

los precios unitarios indicados en Anexo 2, hasta un màximo de U$S 5:000.000 

(dólares estadounidenses cinco millones). De existir sobrante el Concesionario 

deberà ejecutar obras complementarias en la Concesión hasta alcanzar el monto 

indicado. El Concesionario comenzarà los trabajos a los 60 dias de recibidos los 

proyectos de parte del Concedente. Los plazos de ejecución se acordaràn teniendo 

en cuenta la envergadura de las obras proyectadas, las interferencias con servicios 

existentes y las expropiaciones en caso de corresponder.

2.4 Obras de Senalización. En los tramos concesionados la senalización 

horizontal se ejecutarà con pintura termoplàstica. Los bordes tendràn pintura con 

resalto. Los tramos que hoy poseen pintura en frio, pasaràn a pintura termoplàstica



con bordes con resalto en un plazo 12 meses desde la aprobación del presente 

acuerdo por el Poder Ejecutivo.

Los trabajos seràn certificados utilizando los precios unitarios establecidos en 

Anexo 2.

2.5 Recapados Parciales Obligados. Desde el ano 26 de Concesión, inclusive, se 

ejecutaràn recapados parciales con mezcla asfàltica en caliente y cemento asfàltico 

AM3 en los tramos Concesionados. Las toneladas a ejecutar son 12.700 Ton 

anuales hasta el fin del plazo de Concesión; pactada en el presente acuerdo. El 

ùltimo ano se prorratearà la cantidad de mezcla asfàltica de acuerdo a los meses 

en que la Concesión se mantenga vigente.

3. Inversión Comprometida por el Concesionario en dólares estadounidenses 

en obras Complementarias. El monto de las Obras Complementarias 

comprometidas por el Concesionario, indicadas en las clàusulas 2.1 ;2.2, 2.3, y 2.4 

de este Acuerdo es de U$S 90:000.000 (dólares estadounidenses noventa 

millones) sin impuestos y Leyes Sociales. En Anexo 2 se detalla el cuadro de 

precios unitarios de los Rubros intervinientes.

4. Mantenimiento de Tramos

Se pacta expresamente que, desde el comienzo de las obras no se realizaràn 

evaluaciones semestrales y/o anuales del cumplimiento de los niveles de servicio 

(en los tramos en obra) establecidos en el Pliego de Concesión y en los acuerdos 

anteriores. Estas se retomaràn, una vez realizada la recepción provisoria de las 

obras objeto del presente acuerdo, debiendo cumplir con los estàndares 

establecidos en el contrato de Concesión. Sin perjuicio de elio, se mantienen las 

evaluaciones programadas de frecuencia mensual. (clàusula 4.3 de la Sección 3, 

del Capitulo 1 del Pliego de Concesión). Estas evaluaciones tendràn en cuenta las 

distorsiones provocadas por la construcción de las obras Complementarias.

5. Obligaciones del Concedente

5.1 De acuerdo a lo indicado en la clàusula 29 de la Sección 1 del Capitulo IX, 

“Obras Complementarias”, del Pliego de la Concesión, se establecen los precios 

bàsicos unitarios (Anexo 2), en pesos uruguayos de cada uno de los Rubros

Ministerio
de Transporte
y Obras Publicas



Ministerio
de Transporte
y Obras Publicas

intervinientes en las obras indicadas en la clàusula 2.1; 2.2 f 2.3 y 2.4 de este 

acuerdo, necesarios para la construcción de las mismas.

El Boletfn base es el No. 658 aplicable a abril 2023. (B)

5.2 Leyes Sociales. El pago de las leyes sociales para la ejecución de la inversión 

comprometida sera de cargo del Concedente, hasta el monto establecido en el 

Anexo 2.

Dichos montos se ajustaràn tornando corno base el valor del jornal establecido en 

Boletin base es el No. 658 aplicable a abril 2023. (B)

5.3 Aportes del Concedente.

5.3.1 Como contrapartida por las obras a ejecutar indicadas en las clàusulas 2.1; 

2.2,;2.3, y 2.4 el Concedente abonara al Concesionario, las siguientes cantidades:

a) Cuando el concesionario haya alcanzado una inversión de U$S 20:000.000 

(dólares estadounidenses veinte millones) el Concedente abonarà al Concesionario 

el denominado Aporte 1, indicado en Anexo 1, que se pagarà en 10 (diez) cuotas 

anuales, iguales y consecutivas de U$S 2:000.000 (dólares estadounidenses dos 

millones I) cada una.

Siempre y cuando se hubiere cumplido con la inversión comprometida en el 

presente apartado, la primera cuota se pagarà dentro de los 60 dlas contados 

desde el 30 de setiembre de 2027 y la sucesiva dentro de los sesenta dias contados 

desde el 30 de julio del siguiente ano.

En caso de que no se hubiera alcanzado el monto de inversión comprometida del 

presente apartado al 30 de setiembre del 2027 el pago de los aportes sera 

prorrogado hasta alcanzar el monto comprometido, siendo el primer pago a 

realizarse a los 60 dias de alcanzado dicho monto y el pago de la sucesiva cuota 

se realizarà dentro de los sesenta dias desde el ùltimo dia de dicho mes en el ano 

siguiente.

b) Cuando el concesionario haya alcanzado una inversión acumulada de U$S 

40:000.000 (dólares estadounidenses cuarenta millones) el Concedente abonarà, 

ademàs, al Concesionario el denominado Aporte 2, indicado en Anexo 1, que se



pagarà en 10 (diez) cuotas anuales, iguales y consecutivas de U$S 2:000.000 

(dólares estadounidenses dos millones cada una.

Siempre y cuando se hubiere cumplido con la inversión comprometida en el 

presente apartado, la primera cuota se pagarà dentro de los 60 dlas contados 

desde el 30 de setiembre de 2027 y la sucesiva dentro de los sesenta dlas contados 

desde el 30 de julio del siguiente ano.

En caso de que no se hubiera alcanzado el monto de inversión comprometida del 

presente apartado al 30 de setiembre del 2027 el pago de los aportes sera 

prorrogado hasta alcanzar el monto comprometido, siendo el primer pago a 

realizarse a los 60 dlas de alcanzado dicho monto y el pago de la sucesiva cuota 

se realizarà dentro de los sesenta dlas desde el ùltimo dia de dicho mes en el ano 

siguiente.

c) Cuando el concesionario haya alcanzado una inversión acumulada de U$S 

60:000.000 (dólares estadounidenses sesenta millones) el Concedente abonarà, 

ademàs, al Concesionario el denominado Aporte 3, indicado en Anexo 1, que se 

pagarà en 10 (diez) cuotas anuales, iguales y consecutivas de U$S 2:500.000 

(dólares estadounidenses dos millones quinientos mil) cada una.

Siempre y cuando se hubiere cumplido con la inversión comprometida en el 

presente apartado, la primera cuota se pagarà dentro de los 60 dlas contados 

desde el 30 de setiembre de 2027 y la sucesiva dentro de los sesenta dlas contados 

desde el 30 de julio del siguiente ano.

En caso de que no se hubiera alcanzado el monto de inversión comprometida del 

presente apartado al 30 de setiembre del 2027 el pago de los aportes serà 

prorrogado hasta alcanzar el monto comprometido, siendo el primer pago a 

realizarse a los 60 dlas de alcanzado dicho monto y el pago de la sucesiva cuota 

se realizarà dentro de los sesenta dlas desde el ùltimo dia de dicho mes en el ano 

siguiente.

d) Cuando el concesionario haya alcanzado una inversión acumulada de U$S 

80:000.000 (dólares estadounidenses ochenta millones) el Concedente abonarà, 

ademàs, al Concesionario el denominado Aporte 4, indicado en Anexo 1, que se

Ministerio
de Transporte
y Obras Publicas



pagarà en 10 (diez) cuotas anuales, iguales y consecutivas de U$S 2:500.000 

(dólares estadounidenses dos millones quinientos mil) cada una.

Siempre y cuando se hubiere cumplido con la inversión comprometida en el 

presente apartado, la primera cuota se pagarà dentro de los 60 dias contados 

desde el 30 de setiembre de 2027 y la sucesiva dentro de los sesenta dias contados 

desde el 30 de julio del siguiente ano.

En caso de que no se hubiera alcanzado el monto de inversión comprometida del 

presente apartado al 30 de setiembre del 2027 el pago de los aportes sera 

prorrogado hasta alcanzar el monto comprometido, siendo el primer pago a 

realizarse a los 60 dias de alcanzado dicho monto y el pago de la sucesiva cuota 

se realizarà dentro de los sesenta dias desde el ùltimo dia de dicho mes en el ano 

siguiente.

e) Cuando el concesionario haya alcanzado una inversión acumulada de U$S 

90:000.000 (dólares estadounidenses noventa millones) el Concedente abonarà, 

ademàs, al Concesionario el denominado Aporte 5, indicado en Anexo 1, que se 

pagarà en 10 (diez) cuotas anuales, iguales y consecutivas de U$S 2:000.000 

(dólares estadounidenses dos millones) cada una.

Siempre y cuando se hubiere cumplido con la inversión comprometida en el 

presente apartado, la primera cuota se pagarà dentro de los 60 dias contados 

desde el 30 de setiembre de 2027 y la sucesiva dentro de los sesenta dias contados 

desde el 30 de julio del siguiente ano.

En caso de que no se hubiera alcanzado el monto de inversión comprometida del 

presente apartado al 30 de setiembre del 2027 el pago de los aportes serà 

prorrogado hasta alcanzar el monto comprometido, siendo el primer pago a 

realizarse a los 60 dias de alcanzado dicho monto y el pago de la sucesiva cuota 

se realizarà dentro de los sesenta dias desde el ùltimo dia de dicho mes en el ano 

siguiente.

5.3.2 Estos Aportes (1, 2, 3, 4 y 5) son independientes entre si y una vez 

cumplidas las inversiones comprometidas, en las condiciones establecidas para 

cada una de ellas, se consideraràn irrevocables, por lo que no podràn ser retenidos

Ministerio
de Transporte
y Obras Publicas



ni compensados con ninguna otra obligación que el concesionario adeude o 

adeudare en el futuro corno consecuencia del presente Acuerdo, del contrato de 

Concesión y sus ampliaciones, o de cualquier otro contrato que éste haya suscrito 

con el Concedente relativo a la Concesión, por eventuales incumplimientos del 

concesionario, en caso de resolución del Contrato de Concesión, o cualquier otro 

contrato suscrito con el Concedente.

5.3.3 A los efectos de que el Concesionario pueda obtener el financiamiento 

necesario para realizar las inversiones comprometidas, el Concedente se 

compromete desde este momento a aceptar, en cuanto se cumplan los extremos 

relativos al derecho al crédito y a la cesión de créditos segun establece la ley, la 

cesión de créditos por los Aportes en las mismas condiciones establecidas para su 

pago, a cualquier Institución de Intermediación Financiera, Administradora de 

Fondos de Ahorro Previsionai, Fideicomiso de Inversión o Financiero y/o, 

Organismo Multilateral de Crédito en las condiciones establecidas en Anexo 5. La 

cesión de créditos a los terceros antes indicados, por los Aportes 1, 2,3,4 y 5 en 

nada modifica que el crédito y pago de las respectivas cuotas està condicionado al 

cumplimiento de las correspondientes inversiones comprometidas por parte del 

Concesionario, segun lo establecido en este Acuerdo.

La aceptación refenda debe formalizarse dentro de los 60 dias de haberse 

alcanzado cada tramo de la inversión comprometida.

5.3.4 De acuerdo a lo mencionado precedentemente las partes establecen que 

el pago de los Aportes 1, 2, 3, 4 y 5 por parte del Concedente es independiente y 

autònomo respecto del tiempo de la vigencia de la Concesión, corno asi también 

de cualquier obligación que pudiera resultar de los Acuerdos de fechas 23 de 

diciembre de 2015, 19 de febrero de 2020 y 5 de enero de 2021, el contrato de 

Concesión, sus sucesivas ampliaciones o cualquier otro contrato que éste haya 

suscrito con el Concedente.

5.3.5 Los pagos se realizaràn a través del SIIF, en su equivalente en pesos 

uruguayos a la cotización del dólar estadounidense interbancario del dia anterior al 

pago.

Ministerio
de Transporte
y Obras Publicas



5.3.6 Por el atraso en la fecha de pago de cualquiera de las cuotas pactadas de 

los aportes, se aplicarà una multa equivalente a la tasa media de interés para 

empresas, en dólares estadounidenses publicada por el BCU, desde su 

vencimiento hasta su efectivo pago.

5.3.7 El Concesionario (y/o el cesionario de los créditos) dispondrà de un plazo 

de 60 dias para realizar el reclamo formai de los intereses referidos en este 

apartado, desde que el pago debió realizarse, vencido dicho plazo caducarà la 

oportunidad de hacerlo ùnicamente por la cuota individualmente considerada.

5.3.8 Si los Aportes 1, 2, 3, 4 o 5 se hubieran cedido total o parcialmente, las 

partes no podràn acordar modificaciones al presente Contrato ni tornar acciones 

vinculadas al mismo que afecten directa o indirectamente los créditos cedidos sin 

el consentimiento expreso y por escrito del cesionario de los créditos, el que no 

sera irrazonablemente denegado.

Ministerio
de Transporte
y Obras Publicas

6. Dado que para concretar las obras indicas en la clàusula 2.1 ;2.2,2.3, y 2.4 se 

requiere de la elaboración de un proyecto ejecutivo, se acuerda lo siguiente: 

mensualmente el Òrgano de Control de la Concesión realizarà certificados de 

avance de obra, de los que surgirà un monto de ejecución en dólares bàsicos, y un 

monto de ejecución en dólares corrientes. El monto en dólares bàsicos sera 

calculado corno la sumatoria de multiplicar las cantidades ejecutadas de cada rubro, 

por el predo unitario correspondiente, dividido sobre el dólar base. El monto en 

dólares corrientes sera calculado corno la sumatoria de multiplicar las cantidades 

ejecutadas de cada rubro, por el precio unitario, ajustado por el coeficiente 

paramétrico correspondiente, y dividido sobre el dólar del mes de ejecución.

a. En caso de que se completen las obras descriptas en las clàusulas 2.1 ; 2.2 

2.3, y 2.4 sin haberse invertido la totalidad de los U$S 90.000.000 bàsicos 

comprometidos, el Concedente indicarà obras a ejecutar en el àrea próxima a la 

Concesión, hasta alcanzarse la inversión comprometida.

b. En caso de que las obras comprometidas en las clàusulas 2.1 ; 2.2,2.3 y 2.4 

demandaran una inversión mayor a los U$S 90.000.000 bàsicos comprometidos, la



diferencia sera de cargo del Concedente hasta un 10% del monto de la inversión 

comprometida. Superado dicho 10% la diferencia sera de cargo del Concesionario.

c. En caso de que el monto certificado en dólares corrientes superara los U$S 

90.000.000, sin que el monto certificado en dólares bàsicos alcance la inversión 

comprometida, el Concedente abonarà la diferencia (total dólares corrientes 

certificados -  90:000.000) hasta que se alcance la certificación bàsica 

comprometida. Una vez alcanzada la certificación bàsica comprometida opera la 

clàusula b).

d. Cuando corresponda, los pagos se realizaràn dentro de los 60 dias de 

realizado el certificado correspondiente de la forma indicada en 5.3.5 corno aporte 

adicional a los establecidos en apartado 5.3.

En caso de atraso en los pagos se procederà corno se indica en la clàusula 5.3.6 

y 5.3.7

e. De corresponder, la diferencia a abonar por el concedente segùn lo expresado 

en “b” se pagarà corno aporte adicional a los 60 dias de realizado cada certificado. 

Los precios unitarios de los rubros ejecutados seràn los bàsicos establecidos en 

Anexo 2 multiplicados por el ajuste paramétrico correspondiente. La sumatoria de 

los precios unitarios ajustados multiplicados por los metrajes ejecutados darà el 

total del certificado. Este total se convertirà a dólares americanos utilizando el valor 

del boletin correspondiente.

7. Suministro anual de cemento asfàltico AC30. El Concedente suministrarà 

también al concesionario las cantidades, anuales, de cemento asfàltico AC30 

indicadas en Anexo 1. El ùltimo ano se prorratearàn estas cantidades en base a los 

meses en que la concesión se mantenga vigente. Estas cantidades se entregaràn 

durante el primer semestre de cada ano Concesión y los recapados Obligados 

(clàusula 2.5) se ejecutaràn en el segundo semestre de cada ano Concesión. De 

existir atrasos en la entrega, total, de las cantidades de cemento asfàltico 

correspondientes, el Concesionario podrà no ejecutar los recapados previstos en la 

clàusula 2.5. En ese caso el Concedente no podrà penalizar al Concesionario por 

defectos en calzada y banquinas ni senalización horizontal en los tramos donde el 

concesionario hubiese informado que ejecutaria los recapados. Las cantidades de

Ministerio
de Transporte
y Obras Publicas



cementos asfàltico se entregaràn ordenes ANCAP con plazo de vencimientos para 

su retiro de un ano o en efectivo al precio vigente al momento de entrega mas IVA. 

De realizarse el aporte con atraso, el Concesionario dispondrà de un plazo de 90 

dlas, desde la fecha de entrega de la totalidad del cemento asfàltico 

correspondiente, para dar comienzo a los recapados, los que deben ejecutarse en 

un plazo de 60 dias laborables.

8. Expropiaciones. Las expropiaciones son de cargo del Concedente. De existir 

atraso de parte del Concedente en el cumplimiento de està obligación y habiendo 

el Concesionario ejecutado el 100% del proyecto en que no existan interferencias, 

se extenderà el plazo al Concesionario para la terminación de la Obra. En este 

caso, el Concedente deberà abonar las cuotas indicadas en 5.3 en las fechas 

establecidas. Lo indicado precedentemente no aplica para el caso de 

expropiaciones que sean necesarias y que no fueron identificadas en el proyecto 

ejecutivo presentado por el concesionario.

9 Otros

Ministerio
de Transporte
y Obras Publicas

9.1 Las partes acuerdan trabajar conjuntamente en el corrimiento y/o adecuación 

de servicios que interfieran con el proyecto. Los trabajos se certificaràn en el Rubro 

1302 “Ayuda para adecuación de Servicios”.

Los costos asociados al consumo eléctrico, la contratación y eventuales obras en 

la red de UTE, seràn de cuenta del Concedente.

9.2 Las partes acuerdan que la senalización horizontal de los tramos 

concesionados sea con pintura en caliente, debiendo el concesionario mantener la 

misma durante la vigencia de la concesión con los niveles de servicio 

correspondientes a este tipo de senalización. (Se adjunta cuadro que sustituye los 

niveles de servicio de Senalización horizontal establecidos en el articulo 15.2, de la 

Sección 3, Capitulo VI del Pliego de la Concesión)

9.3 Las partes acuerdan que el mantenimiento de los puentes sobre Ao. Solis 

Grande ubicados en calzada de servicio no corresponde al concesionario.

9.4 Las partes acuerdan que rige el manual ambientai de fecha 13 de enero de 

2020 -Decreto 10/2020.



9.5 Las partes acuerdan que el plazo màximo para alcanzar el VPI establecido en 

apartado 10 es hasta el mes de septiembre de 2038.

9.6 Los costos de operación indicados en Anexo 1 fueron calculados teniendo en 

cuenta que la recaudación de peajes se realizarà sin cajeros. Se acuerda que 

trimestralmente el Concesionario percibirà, e la totalidad de los peajes derivados a 

“SUCIVE” siendo la gestión del cobro a cargo del Concedente. El plazo de pago 

sera de 60 dias luego de vencido el trimestre correspondiente. En caso de que lo 

recaudado y transferido por Sucive, no alcance al valor de los peajes derivados por 

el mismo periodo, el Concedente abonarà la diferencia. Por el atraso en la fecha 

de pago se aplicarà una multa equivalente a la tasa media de interés para 

empresas, en pesos uruguayos publicada por el BCU, desde su vencimiento hasta 

su efectivo pago.

9.7 Las partes acuerdan que el Nivel de servicio Global de los tramos 

concesionados es mayor o igual a 95.

10. Valor Presente de los Ingresos Ademàs y sin perjuicio de las obligaciones 

antes asumidas por el Concedente, por el presente acuerdo también se extiende el 

valor del VPI, vigente segùn acuerdo de fecha 5 de enero de 2021 a U$S 

36:867.697 (dólares estadounidenses Treinta y seis millones ochocientos sesenta 

y siete mil seiscientos noventa y siete). Para el càlculo del VPI a partir del mes de 

agosto de 2024 se tomarà el Bono 2050 sin cupón.

11. Recepción definitiva de las obras: Recibidas las obras dispuestas por el 

presente Acuerdo con caràcter provisorio total por la Administración, las mismas 

tendràn un periodo de responsabilidad por defectos de 3 anos, independientemente 

de la duración de la concesión, debiendo todas las garantias del contrato de 

concesión permanecer vigentes hasta la finalización de este periodo de garantia. 

El concesionario podrà solicitar y el concedente deberà otorgar, recepciones 

parciales de tramos de 5Km.

12. Cada una de las partes desiste de toda petición o pretensión, asi corno de 

cualquier otro reclamo o perjuicio contra la otra parte, ocurrido a la fecha de 

suscripción de este Acuerdo, sin perjuicio de las obligaciones de ambas partes 

surgidas a la fecha o a futuro o derivaciones de las mismas, de los Acuerdos de

Ministerio
de Transporte
y Obras Pùblicas



Ministerio
de Transporte
y Obras Publicas

fechas 23 de diciembre de 2015,19 de febrero de 2020 y 5 de enero de 2021 

referidos en los antecedentes.

13. Todo lo no expresamente previsto en el presente acuerdo, se rige por el 

Pliego de Condiciones Particulares de la concesión de obra publica "Construcción 

de las obras iniciales, la gestión de conservación, explotación y operaclón de toda 

la Infraestructura via! dentro de la faja de dominio publico de la Ruta N° 8, en el 

tramo: km 31.390 en el acceso norte a la Cludad de Pando -  km 115.700 en el 

acceso sur a la Ciudad de Minas, excluido el tramo urbano en Solis de Mataojo, 

entre los kms 79.000 y km 81.500” segùn el llamado a la Licitación Publica No. 

6/2000, el contrato de concesión de 5 de setiembre de 2001, y los Acuerdos de 14 

de abril de 2004, 27 de agosto de 2008, 29 de junio de 2012, 5 de agosto de 2013, 

23 de diciembre de 2015,19 de febrero de 2020 y 5 de enero de 2021, Pliego 

generai de Obras Publicas del MTOP, las Especificaciones Técnicas 

Complementarias y/o Modificativas de Agosto 2003. En caso de discrepancia entre 

el Pliego de Condiciones Particulares y el presente Contrato, prevalecerà lo 

dispuesto en el presente Acuerdo.

14. Domicilios. Las partes constituyen domicilios especiales a todos los 

efectos legales en los establecidos corno suyos en la comparecencia, los que se 

tendràn corno tales, salvo notificación expresa de cambio.

15. Son parte integrante de este Acuerdo, el Anexo 1: “Pian econòmico 

financiero” liquidación IRAE en dólares”, “proyección VPI”; Anexo 2 “Cuadro de 

precios unitarios y Monto bàsico de Leyes Sociales”; Anexo 3 “Alcance de las Obras 

Complementarias’’; Anexo 4 “Cargas de Diseno para ensanche y refuerzo de 

Puentes”; Anexo 5 “Modelo de nota de aceptación de cesión de crédito”.

16. Vigencia. El presente acuerdo se otorga y suscribe en el marco del 

Decreto-Ley 15.637 de 28 de setiembre de 1984, y las clàusulas, tercera del 

Contrato de Concesión de 5 de setiembre de 2001, y 4, 8.2.1, 20, 33 y 47 de la 

Sección 1 del Pliego de Condiciones de la Concesión de referencia, ad-referéndum 

de la intervención del Tribunal de Cuentas de la Republica y la aprobación por el 

Poder Ejecutivo, luego de lo cual entrarà en vigencia.



M inisterio 
de Transporte 
y Obras Publicas

PARA constancia las partes otorgan y firmari dos ejemplares de! mismo tenor en el 

lugar y fecha arriba indicados.



ioai

PE
F 

P
asaje su

p
 R

9 y R
8 - D

oble V
ia R

uta 9 -



CD >

ro  Q O Q)^ ar
z  _°

CD



"0
73mo
o
CO
cz
H>
73

oc/>
03>
CO
o
oco
Dm
73c
03
73
O(fi

m
73<
m z —i mco
-<i-m
mco
co
oo
>

Oc

Q .
0
Oo3<0
■Icoo
o>3
Q.0
Q.O£
0
5T
03
33e
sr
CD

o
33
0
00

CD

o0
3o;
0
£L
O
00

*<
CD





Anexo 3

Alcance de las Nuevas obras Complementarias

Intercambiador Rutas 8 v 9

Las obras se realizaràn entre progresivas 65K100 y 66K 500 de Ruta 8 y Ruta 
9 hasta entroncar con doble via a construirse.

Se adjunta perfil transversai tipo de la estructura y planimetria del empalme 
proyectado.

En la etapa de presentación del proyecto ejecutivo de ser necesario se 
analizarà con la DNV alternativas para mejorar los giros necesarios, teniendo 
en cuenta las necesidades de los habitantes del entorno.

En dicha etapa se ajustarà la longitud de la estructura del pasaje superior de 
acuerdo con lo antes mencionado.

Las obras del intercambiador contaràn con iluminación de acuerdo al proyecto 
ejecutivo que sera elaborado por el concesionario y aprobado por el 
concedente.

Para realizar los certificados de obra, a efectos de cuantificar la inversión, se 
tomaràn los precios unitarios bàsicos establecidos en Anexo 2 del presente 
acuerdo los que seràn ajustados corno se indica en acuerdo -  Ad-referéndum.

El sobre-piso de la estructura del pasaje superior se construirà con mezcla 
asfàltica en caliente con cemento AM3 y su metraje sera certificado en los 
Rubros de accesos.

En caso de agregarse ciclovias, ancho 1.5/2 m a las estructuras, el precio del 
mi se incrementarà en un 10% por cada ciclo via.

La senalización horizontal y vertical de accesos y pasaje superior se certificarà 
en los Rubros correspondientes del Anexo 2.

No estàn previstos la construcción de Muros de Contención. De ser necesarios 
se certificaràn en el Rubro correspondiente. (Anexo 2).

El proyecto ejecutivo de la estructura del pasaje superior y accesos, se 
elaborarà teniendo en cuenta lo indicado en Anexo 4.

El recubrimiento de taludes con suelo vegetai de 0.07 m de espesor se 
certificarà en Rubro 430 del anexo 2.



La Base negra se elaborarà con cemento AC30 y la capa de Rodadura con 
AM 3

El concedente tramitarà y abonarà las expropiaciones necesarias.

La senalización horizontal se ejecutarà en caliente.

Doble via Ruta 9

Las obras se realizaràn entre progresivas 66K100 y 92k150 de Ruta 9, y en la 
rama de ingreso de ruta interbalnearia hacia la ruta 9 oeste (750 mi 
aproximadamente).

Se construirà una via adicional, adyacente a la banquina del lado a mas actual 
segun perfiles tipo adjuntos. La velocidad de diseno sera 90Km/h. (Se mantiene 
la rasante de la via existente).

En ciertas zonas particulares se respetarà el eje existente y se realizarà 
ensanche a ambos lados.

© Centros poblados 
© En los externos del tramo.

En los centros poblados (Piedras de Afilar, Capilla Cella, Gregorio Aznares, 
Solis Grande y Cerros Azules) y en los retornos, se colocarà iluminación. Estos 
trabajos se certificaràn en los Rubros correspondiente del Anexo 2.

La via actual se recaparà con mezcla asfàltica de granulometria continua con 
cemento modificado tipo AM3 en 4 cm de espesor. (Calzada y Banquina).

El recubrimiento de taludes con suelo vegetai de 0.07 m de espesor se 
certificarà en Rubro 430 del anexo 2.

Se construiràn nuevos puentes sobre los Arroyos Solis Grande y Sarandi junto 
a los existentes.

De ser necesarios se demolerà y construirà un nuevo puente en calzada de 
servicio sur del Ao. Solis Grande, (esto refiere al puente existente en calzada 
de servicio al este). Se adjunta perfil tipo del puente proyectado.

No està previsto en està etapa intervenir sobre los puentes existentes sobre 
Arroyos Solis Grande y Sarandi. Culminadas las obras comprometidas en este 
acuerdo, se analizaràn intervenciones en dichos puentes.

En caso de agregarse ciclovias, ancho 1.5/2 m a las estructuras, el predo del 
mi se incrementarà en un 10% por cada ciclo via.

El precio cotizado para los puentes por mi, no contiene la ejecución de 
protección de estribos y pilas. De ser necesarios estos trabajos, luego del 
estudio hidràulico, los mismos se certificaràn en el Rubro 217 “Enrocado de 
protección por Ton”.

En curvas el desague del cantero centrai, se ejecutarà haciendo cortes en 
cordones.



■ La senalización horizontal se ejecutarà en caliente.

Se adjunta anteproyecto planimètrico del tramo.

La adecuación y/o remodelación del puesto de peaje està fuera del alcance de 
la propuesta.

El proyecto ejecutivo preverà la posible instalación de un àrea de servicios en 
Gregorio Aznàrez. Solo incluye reservar un espacio para su instalación. Dicha 
àrea preverà el estacionamiento de un màximo de 30 camiones y su pavimento 
serà de mezcla asfàltica. No se incluye otros tìpos de obras.

Calzadas de Servicio; pasajes Peatonales v Vehiculares

Se adjunta PT de calzadas de servicio en centros poblados. La longitud 
màxima considerada es de 5.000 mi.

La cantidad de pasajes peatonales y motos inferiores de 5 m x 2.7 m, 
considerados es de 3.

La cantidad de pasajes vehiculares inferiores de 9 m x 3.5 m, considerados es

Estos trabajos se certificaràn en los Rubros correspondientes del Anexo 2.

Para la certificación del hormigón armado de las estructuras se adoptarà el 
Rubro 498 del Anexo 2.

de 2.



ANEXO 4

El Concesionario deberà realizar corno minimo los siguientes estudios a los efectos de la 
ejecución del proyecto ejecutivo. Los estudios ejecutados por el Concesionario deberàn 
ser avalados en cada una de las àreas de especialización con la firma del tècnico 
profesional responsable de la misma.

Estudios de suelos

■ Para el proyecto vial
El Concesionario deberà realizar cateos (un minimo de dos por km) sobre el terreno 
que se implementarà el proyecto, con sus correspondientes ensayos de 
caracterización. El lugar y profundidad de los cateos serà acordado con la DNV, asi 
corno los ensayos de caracterización que se realicen y el laboratorio que se emplearà. 
Cuando el terreno corresponda a zona de desmonte el cateo se harà hasta 1 m por 
debajo de la rasante proyectada, determinàndose ademàs el nivel medio de la napa 
freàtica con estimación de los màximos valores que puede alcanzar.
Los pozos de los cateos no podràn rellenarse sin autorización previa de la DNV.

» Para el proyecto estructural
El Concesionario deberà realizar un estudio geotécnico del emplazamiento de las 
estructuras de los puentes y el pasaje superior utilizando métodos directos, en donde 
se realice una toma de muestras para la ejecución de ensayos de laboratorio o “in 
situ”. Para estos se utilizarà equipo de perforación de manera que los registros de 
perforación representen exactamente las caracteristicas y clasificación de los 
diferentes tipos de suelos.
Se realizarà corno minimo una perforación en ambos extremos de cada estructura y 
perforaciones intermedias aproximadamente equidistantes en distancias no superiores 
a 20m y al menos una intermedia. Cada perforación se llevarà corno minimo a 13 m 
de profundidad respecto al perfil con socavación. Deberà también tomarse en cuenta 
en la profundidad final de las perforaciones el tipo de fundación propuesto, con el fin 
de asegurar las caracteristicas técnicas y capacidad de soporte de los suelos de la 
zona de influencia de las fundaciones. En el caso de fundación con pilotes la 
perforación deberà ademàs Negar al menos a 3 diàmetros por debajo del nivel de 
fondo propuesto de pilotes. En el caso que la perforación encuentre roca sòlida, serà 
suficiente perforar hasta una profundidad adecuada y corno minimo 2 m debajo del 
nivel de fundación, para asegurarse que la roca es efectivamente sòlida.
El informe determinarà el o los tipos de fundación recomendados y la cota de 
fundación. En todos los casos de cursos de agua, deberà tenerse en cuenta y vaiorar 
la socavación generai esperable, a fin de que los resultados indicados contemplen 
este factor adverso en forma coordinada con el estudio de erosiones a realzar.
El informe deberà indicar datos corno : descripción de la estratigrafia encontrada, 
humedad naturai, constantes fisicas, clasificación de suelos , àngulo de fricción 
interna , cohesión , granulometria, ensayo SPT, peso unitario seco y humedo, 
capacidad de carga del suelo (admisible y de rotura) , coeficientes de empuje , RQD , 
etc. Si se trata de pilotes se calcularà e indicarà la resistencia de punta, la fricción 
lateral, el coeficiente de balasto horizontal admisibles, indicàndose el coeficiente de 
seguridad adoptado.

Los resultados de los ensayos ejecutados seràn avalados con la firma por el tècnico 
profesional responsable de los mismos, quien deberà contar con experiencia acreditada 
en estudios geotécnicos.

I



Estudios hidrolóaicos e hidràulicos

Deberàn realizarse los estudios hidrológicos e hidràulicos a efectos de definir las 
condiciones a tener en cuenta para los puentes y las posibles socavaciones cuyo efecto 
deberà tenerse en cuenta en las fundaciones propuestas.

Diseno geomètrico

El Concesionario realizarà los disenos geométricos de acuerdo con las normas 
establecidas en la publicación AASHTO con los ajustes que establezca la DNV para una 
velocidad de diseno de 90Km/h.
El proyecto incluirà la adecuación de los empalmes existentes y la eventual incorporación 
de nuevos empalmes, a nivel.

El Concesionario realizarà una propuesta y cuantificación de los costos de remoción y/o 
trasladado y reinstalación de las instalaciones que interfieran con el proyecto, que tenga 
en cuenta los requerimientos de los titulares de los servicios y de la DNV. Los costos de 
remoción, traslado y/o reinstalación seràn de cargo del Concedente.

También deberà colaborar en la preparación de las notas y planos solicitando la remoción 
y/o trasladado y reinstalación de las instalaciones que interfieran con el proyecto.

Diserro de drenaies

El Concesionario realizarà el diseno de los desagues de acuerdo con las normas 
establecidas en el Manual de Directivas de diseno hidrológico - hidràulico de alcantarillas 
(edición 2000), para un periodo de recurrencia de 25 anos.

El Concesionario deberà realizar el diseno del drenaje de la calzada de las estructuras de 
los pasajes para un periodo de recurrencia de 25 anos.

Diseno del pavimento

El Concesionario realizarà el diseno de un pavimento con métodos internacionalmente 
reconocidos, analizando previamente con la DNV los criterios de diserto a aplicar. El 
diseno se realizarà para una vida util acordada con la DNV.

Diserio de la senalización

El Concesionario deberà realizar el diseno de la senalización del proyecto, de acuerdo 
con lo establecido en la Norma uruguaya de senalización.

Condiciones para las estructuras

Condiciones minimas del proyecto de los puente y el pasaje superior

a) El gàlibo en el Pasaje Superior sobre Ruta 8 serà de a 5.5 m. La longitud, superficie 
efectiva de desague y franqufa en los nuevos puentes A° Solfs Grande y Sarandl no 
seràn inferiores a las de los puentes existentes. Las mismas se definiràn de acuerdo a 
los estudios hidrológicos correspondientes.

b) Las pilas deberàn estar enfrentadas a las de los puentes existentes.

c) Calzada: Las calzadas de los nuevos puentes sobre arroyos Solls Grande y Sarandi, 
tendràn un ancho de 9,2m entre pie de barreras New Jersey con una pendiente 
transversai del 1%. La separación entre los dos sentidos de circulación (pasaje 
superior) se realizarà mediante una barrerà New Jersey centrai. Para pasaje superior, 
ver PT adjunto.



d) Sobrepìso: la Iosa de tablero deberà llevar una capa de desgaste de carpeta asfàltico u 
hormigón clase IV con un espesor minimo de 0,04 m, con una pendiente transversai 
minima de 1%.

e) Defensas: Se dispondràn en el borde y centro de la calzada, seràn de hormigón 
armado con el perfil indicado en el detalle y disenadas para soportar una fuerza de 
choque accidentai de 20 toneladas aplicada perpendicularmente y a la altura de su 
cara superior. Està fuerza podrà suponerse repartida uniformemente en la base de la 
barrerà, en un ancho de 3m.

Defensa

f) Drenes: iràn colocados sobre la calzada y al pie de las defensas extremas, seràn de 
0,10m de diàmetro, o cuadrados de 0,10m de lado, sobresaldràn 0,15m de la cara 
inferior de la Iosa y su separación no serà inferior a 3m. Sobre la calzada llevarà la 
correspondiente zona de llamada. En el Pasaje Superior no desaguarà sobre la 
calzada inferior.

g) Goterón: llevarà uno longitudinal de cada lado y a una distancia no mayor de 0,05 m de 
su extremo.

Su disefio deberà cumplir con lo indicado en las ETCM y serà aprobado por el 
Contratante, previo a su ejecución.

En caso de sobrepiso asfàltico se construiràn a cada lado de la junta y en todo el 
ancho de la calzada, fajas de hormigón Clase IV de ancho minimo 1,0 m y del mismo 
espesor del sobrepiso para luego recibir protección de borde.

No se admitiràn soluciones que empleen el terraplén con fines resistentes. Sólo se 
admitiràn soluciones con tensores para el caso de ensanche y refuerzo y estos deben 
anclarse en el terreno naturai no removido.

Efectos térmicos, retracción, fluencia y asentamientos diferenciales deben ser tenidos 
en cuenta para la verificación de estados limites de servicio y estados limites ultimos, 
adoptando en cada caso las rigideces correspondientes. No se admitiràn reducciones 
que no resulten del anàlisis especifico de cada proyecto.

h) Losas de acceso: deberàn cumplir con las ETCM y tendràn un ancho minimo 
acompahando el ancho del puente entre pies de barreras New Jersey extremas.

i) Apoyos de neopreno

Para la certificación de calidad que establece la clàusula 11.7 de las ETCM, se 
exigiràn, ademàs de los ensayos de recepción establecidos en la parte II del Anexo de 
la Sección III del PV relativos al material elastòmero, los ensayos relativos al acero de 
las chapas y los correspondientes a los apoyos complexivos (compresión simple,



distorsióne deslizamiento) establecidos en la norma brasilera NBR19783 u otra norma 
equivalente internacionalmente reconocida.

Reemplazo de apoyos: se incluiràn los elementos necesarios para permitir el cambio 
de apoyos mediante gatos para que dicha operación pueda realizarse sin tener que 
ejecutar ningun elemento o pieza complementaria. En cuanto a lo establecido en el 
numerai 11.7.1 de las ETCM para la previsión de cambio de apoyos de neopreno, se 
deberà considerar que la altura minima de los gatos sera de 20 cm.

Cargas de diseno

Cargas verticales de diseno sobre calzada

La carga móvil sobre calzada correspondiente al vehlculo y la carga distribuida de 500 
kg por metro cuadrado establecidas en la Sección X, Artlculo D-5-2-1 del PV y las 
ETCM sera considerada para la faja principal de 3,0 metros de ancho. Para la faja 
secunda ria  de  3,0 m etros de  ancho  adosada  a la p rinc ipa l se  cons idera rà  un cam ión  de 
las mismas caracterfsticas geométricas pero de 30t de carga total con 5t de carga de 
rueda y una superficie de apoyo por meda de 40cm por 20 cm.
Para estructuras con ancho de calzada mayor a 9,20m entre pie de barreras New 
Jersey extremas o cara interior de barreras flexbeam extremas, se considerarà una 
tercera faja de 3 metros de ancho con un camión de iguales caracterlsticas pero de 211 
de carga total con 3,5t de carga de rueda y una superficie de apoyo por rueda de 40cm 
por 20 cm.
La carga distribuida en las sendas secundaria y terciaria, en el resto de la calzada y 
veredas sera de 300 kg por metro cuadrado.
Tanto los vehlculos corno las cargas uniformes seràn colocadas en la posición mas 
desfàvorable para el càlculo de cada elemento, tanto en el sentido longitudinal corno 
en el transversai pero manteniendo los vehlculos de las fajas principal y secundaria en 
la misma ubicación longitudinal, no debiendo considerarse las cargas del eje, rueda o 
superficie que produzca reducción de los esfuerzos solicitantes. En el càlculo del 
tablero la rueda se puede suponer adosada al elemento de contención fijo no 
rebasable (New Jersey, Flex beam) y los vehlculos aproximarse transversai mente con 
una distancia entre ejes de ruedas mayor o igual a 0,50 metros.
Se emplearà una unica distribución de fajas de cargas para todo el tablero, aunque la 
plataforma soporte dos o màs vlas separadas por barreras fijas y no rebasables (habrà 
sólo una faja principal, secundaria, etc).
Cuando existan varias vlas soportadas por tableros separados, cada uno de ellos 
tendrà sus fajas de cargas, a efectos de las comprobaciones de los estados limite del 
tablero asl corno de la subestructura, si ésta es independiente para cada tablero. Si 
dichos tableros estàn soportados por la misma subestructura, pilas o estribos, a 
efectos del càlculo de esos elementos, se considerarà un ùnico grupo de fajas de 
carga para el conjunto de los tableros.

Esfuerzo longitudinal por aceleración o frenado

Se modifica el Art.D-5-6 Esfuerzo longitudinal por aceleración o frenado de la Sección 
X del PV quedando redactado de la siguiente forma:

Se considerarà corno representativa de este esfuerzo, una fuerza horizontal paratela al 
eje del puente y ubicada el nivel de calzada. Dicha fuerza tendrà una magnitud igual al 
5% de la carga vertical correspondiente al total de la carga móvil y sin impacto. No 
obstante en ningun caso las solicitaciones provocadas podràn ser inferiores a las que 
resulten de aplicar en un solo tramo del puente una carga concentrada horizontal y 
paratela al eje del puente al nivel de la calzada de 26.000 kilogramos. Para estructuras 
con ancho de calzada mayor a 9,20m entre pie de barreras New Jersey extremas o 
cara interior de barreras flexbeam extremas, este valor serà de 36.000 kilogramos.

Fuerza centrìfuga y otras fuerzas transversales



En puentes de pianta curva, se considerarà que los vehtculos generan una fuerza 
transversai centrifuga Ft de valor:

Ft= 0,2 Fv si R < 200m
Ft= 40 Fv/R si 200m < R < 1,500m
Ft=0 s i R>  1.500m

Siendo:
Fv peso total de la suma de los vehfculos tipo camiones (45t, 75t o 96t segun el ancho 
de calzada)
R radio del eje del tablero en pianta
La fuerza Ft asl definida se considerarà corno una fuerza puntual, en la superficie del 
pavimento, que actua horizontalmente en dirección perpendicular al eje del tablero y en 
cualquier sección transversai del mismo.
Ademàs en puentes curvos de radio menor de 1.500m, se tendrà en cuenta el efecto 
del derrape durante el frenado mediante una fuerza transversai Ftr, en la superficie del 
pavimento, igual al 25% de la fuerza longitudinal por aceleración o frenado definida 
en el punto anterior, que actua simultàneamente con ella.”

Evaiuación de impacto ambientai

Serà responsabilidad del Concesionario la obtención de la AAP, de acuerdo con la 
normativa legai vigente. En particular:
e Preparar la comunicación del proyecto y elevarla para obtener la categorización 

ambientai del mismo de acuerdo con la normativa legai vigente, 
e Elaborar y presentar la Sollcitud de AAP ante DINAMA una vez obtenida la 

categorización ambientai del proyecto.

Especificaciones Técnicas

El Concesionario deberà presentar las Especificaciones Técnicas de las obras a ejecutar 
incluyendo el cuadro de metrajes correspondiente.



ANSXQ 5

WiODELQ DE AGEPTACIÒN DEL ItfiTOP-

[-..] da de20>cc

Banco. xjoooocooocccoocc; 

Presente

Ref Udtaoiàn Pùhiica Af” 6/2000. Conirato Ari Referèndum de feche [. j de [.. ] de 

20kx (et ‘Centrato’]

D e  n u es tra  m a y o r con siderac ió n :

Por intermedio de la presenta y a soiicitud de Camino de la Sierras S A  {la 

"Concesionaria") se manifiesta que con feche [...] de [...] de 20xx e! ente ha ado 

notificado por parte de !a Concesionaria de la cesión de crédito en favor de XXX 

(la “Cesión”), la cuai tuvo por objeto la totalidad del subsidio dei “Aperte que 

surge de la ys cRada clàusola 5.3 dei Contrato.

En vlrtud de lo expuésto, se expresa que el organismo ha auiorìzado la Cesión, y 

que, sujeto a habers9 sicanzado la inversóri comprometida conespondiente, a 

partir de la fecha [ . . j comenzaré a efectuar el pago de dìchos aportes 

dìrectamente a XXXX en la Cuenta Coniente N“ del Banco de la Repubiice 

Orierrial del Uruguay.

Adicionalmente man'rfestamos io siguiente:

(i) Cumplida la irwsrsión comprometida, las cuotas mancàonadas se consideraràn 

irrevacables, por Io que no podran ser retenidas o compensadas con nìnguna oira 

obligatìón que e! concesionario adeude o adeudare en el futuro corno 

consecuencia del presente contrato, e! contrato de Concestón, sus sucesivas 

ampliaciones o cualquier otro contrato que òste haya suscrito con el Concedente, 

incluyendo sin que signifique limRadón, en casos de incumpiimientos del 

Concesionario y de resoiución del Contrato de Concesión o cualquier otro contrato 

suscrito con ei Concedente.

(ii) L2 s parìes no podran acordar modrfìcacionss ai contrato de referencia ni tornar 

aedones vinculadas al mlsmo que sfecten dirada o ìndirectamente ios créditos 

cedidos sin el consentimiento expreso y por esento de Uds. corno costernano de 

Ios créditos, el que no sarà irrazonablemente denegado.

Por MfNISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PtìBLICAS -  PODER



PAPEL N O T A R I A L  DE A C T U A C I Ó N

H I N? 027106

ESC. GLADYS SANDRA BESSO SILVA - 08622/3

SAMDRA BESSO SILVA ESCRIBAMA CERTIFICO QUE: I )  CAMINO A LAS 

SIERRAS SOCIEDAD ANONIMA es persona jurfdica hàbil y VIGENTE, constituida 

corno SOLENUR SOCIEDAD ANONIMA el 30 de octubre de 2000, aprobado por la 

Auditorfa Interna de la Nación el 17 de noviembre de 2000, inscripta en el Registro 

Nacional de Comercio el 11 de diciembre de 2000 con el nùmero 12526, y publicada en 

el Diario Oficial el 13 de diciembre de 2000 y El Heraldo Capitalino el 11 de diciembre 

de 2000.- La sociedad tiene acciones nominativas desde su constitución.- Por 

documento privado de fecha 28 de agosto de 2001 se otorgó Reforma de Estatutos de, 

pasando a denominarse "CAMINO A LAS SIERRAS SOCIEDAD ANONIMA", persona 

jurfdica hàbil, con estatutos aprobados el 21 de settembre de 2001, inscripto en el 

Registro Nacional de Comercio con el nùmero 10022 el 25 de settembre de 2001 y 

publicado en el Diario Oficial el 27 de settembre de 2001 y en El Heraldo Capitalino el 1 

de octubre de 2001.- De los estatutos sociales surge que la representación de la 

sociedad es ejercida por el Presidente. Por Acta de Asamblea Extraordinaria de 

Accionistas del 18 de febrero de 2019, se designò Presidente dei Dsrectori© y ùnico 

integrante del Directorio a Pablo Rafaei GONI SAAVEDRA, titu ia r de la cédola de 

sdentsdad N° 3.232.522-4, VIGENTE en el cargo a la fecha, quien tiene amplias 

facultades de administración, representación y disposición de todo su patrimonio.- La 

sociedad cumplió con lo previsto en la Ley 17.904 segùn Declaratoria otorgada en està 

ciudad el 28 de febrero de 2019 ante la suscrita Escribana, la que fuera inscripta en el 

Registro de Personas Jundicas-Sección Comercio el 1 de marzo de 2019 con el nùmero 

2119.- La sociedad cumplió con la Ley 19484 segùn Certificado de Recepción del Banco 

Central del Uruguay nùmero ordinai 3355017 de fecha 25 de noviembre de 2019, no 

habiéndose realizado modificaciones al mismo.- La sociedad tiene domicilio en Ruta 8 

Kilómetro 50.500, Soca, departamento de Canelones y se encuentra inscripta en la



Dirección General Impositiva con el RUT N° 21 436673 0013.- EN FE DE ELLO: a 

solicitud de parte interesada y para su presentación ante oficinas publicas y/o privadas, 

expido el presente que sello, signo y firmo en la ciudad de Montevideo a los veinte dias 

de noviembre de dos mil veintitrés.-


